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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice regulace průvodcovských aktivit v České republice.

Cílem práce je prozkoumat a posoudit současné přístupy k podnikání v oblasti průvodcov-

ských aktivit a její dopad na současnou legislativu a ekonomiku státu. Teoretická část vymezuje

základní pojmy, aktuální právní úpravu průvodcovských aktivit v ČR, právní úpravu průvod-

covství v komparaci se světem a současné problémy průvodcovských činností. Praktická část

práce shrnuje výsledky vlastního šetření zaměřeného na odhalení zkušeností turistů a organi-

zací s průvodci v ČR i ve světě a jejich názor na ně. Na základě výsledků šetření je vytvořen

návrh na právní úpravu průvodcovských činností, změny v požadavcích na odbornou kvalifi-

kaci, vzdělávání průvodců, kontrolu činnosti a v neposlední řadě spolupráce státních subjektů

s nestátními organizacemi působícími v oblasti cestovního ruchu České republiky.
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Abstract

The master thesis is devoted to the regulations of tour guide activities in Czechia. The thesis

aims to examine and evaluate current approaches to business in the field of guide activities and

its impact on the legislation and the country’s economy. The theoretical part defines the basic

concepts, the current regulations regarding this topic in Czechia, as well as the comparison

with the other countries and the current problems of tour guide activities. The practical part

of the thesis is devoted to the data analysis collected as part of my research in organizations

and the general public. Research is focused primarily on revealing the tourists' and organiza-

tions’ experiences with tour guides and their opinion on them. Pursuant to the results, sugges-

tions are made for the guide activities regulation, changes in requirements for professional

qualifications, tour guide training, control activities, and last but not least the cooperation of

state entities with non-state organizations that operate in the field of tourism in Czechia.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou regulace průvodcovský aktivit. Právě tato proble-

matika je v současné době, kdy dochází k velkému rozvoji cestovního ruchu v České republice,

aktuálním a stále více diskutovaným tématem. V dnešní době je legislativní ukotvení těchto

činností velmi volné, na trhu panuje velká hospodářská soutěž a stále více průvodců provádí

své aktivity ilegálním způsobem. Také turisté jsou ze současné situace na trhu často zmateni a

nevědí, pro kterého průvodce se z široké nabídky rozhodnout. Zda si mají průvodce předem

rezervovat či si nějakého odchytit až v cílové destinaci, jestli dát přednost nižší cenně před kva-

litou, nebo zda služeb průvodců vůbec nevyužít a spolehnout se na moderní technologie.

V dnešní době je totiž již velmi snadné si stáhnout za menší finanční poplatek či zcela zdarma

do svých mobilních zařízení aplikaci, která usnadní turistům pohyb v neznámé destinaci, do-

poručí jim místa, které stojí za návštěvu, a i jim třeba navrhne, kde se dobře najíst nebo kam si

zajít pro nejlepší kávu ve městě.

Stát vkládá do rozvoje cestovního ruchu v České republice nemalé finanční prostředky. Odvětví

tvoří důležitý podíl na tvorbě HDP i na zaměstnanosti ve státě. Přesto v porovnání o jak vyso-

kých částkách se zde hovoří, cestovní ruch v České republice stále není strategicky dostatečně

plánován, koordinován a činnosti osob kontrolovány. Z tohoto důvodu často dochází i k velkým

ekonomickým ztrátám.

Cílem práce je prozkoumat a posoudit současné přístupy k podnikání v oblasti průvodcov-

ských aktivit a její dopad na současnou legislativu a ekonomiku státu. Vytvořit návrh na právní

úpravu průvodcovských činností, změny v požadavcích na odbornou kvalifikaci, vzdělávání

průvodců, kontrolu činnosti a možnost rozvoje spolupráce orgánů státní správy s nestátními

organizacemi působícími v oblasti cestovního ruchu České republiky.

Za využití odborné literatury jsou v rámci teoretické části práce vymezeny základní pojmy, ak-

tuální právní úprava pro poskytování průvodcovských služeb v České republice, právní úprava

v komparaci se světem. Také jsou vyjmenovány problémy, ke kterým, dle odborných článků a

literatury, v rámci průvodcovských činností dochází.

Praktická část práce shrnuje výsledky vlastního šetření založeného na rozhovorech s předsta-

viteli předních českých organizací působících v cestovních ruchu a Ministerstva pro místní roz-

voj České republiky, dotazníkovém šetření a analýzy průvodcovských aktivit za pomocí dvou

nástrojů strategického řízení. Výzkumnou otázkou je, jaké mají domácí a zahraniční turisté i

organizace zkušenosti s turistickými průvodci a jak by se dala zvýšit kvalita jimi poskytova-

ných služeb a co by vedlo ke snížení rozsahu problémů, ke kterým v rámci činnosti dochází. Na

základě výsledků budou vytvořeny návrhy na právní úpravu a změny v požadavcích na zalo-

žení živnosti a poskytování průvodcovských služeb, tak aby se zamezilo negativním dopadům

na legislativu a ekonomiku České republiky.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Cestovní ruch je v současnosti významnou ekonomickou činností. Podle Světové rady pro

cestovní ruch (wttc.org, 2019) má cestovní ruch vysoké tempo růstu, generuje 10,4 % globál-

ního HDP, tedy hodnotu přes 9 bilionů USD ročně. Vytváří 319 milionů pracovních míst, což je

1 z každých 10 pracovních míst na planetě. To odpovídá více než 10 procentům celkové pra-

covní síly na světě. V Evropě pracuje v tomto odvětví 9,7 % pracujících lidí. V posledních pěti

letech až jedna pětina všech nově vytvořených pracovních míst na světě byla právě v oblasti

cestovního ruchu. Je to tedy hlavní síla v ekonomice světa a aktivita globálního významu. Hraje

zásadní roli v hospodářském, sociálním a kulturním rozvoji většiny národů. Jak je znázorněno

v grafu 1, v rámci cestovního ruchu je poměr na světovém HDP 29 % zahraničního cestovního

ruchu k 71 % domácího. Graf 2 blíže ukazuje poměr zastoupení cest s pracovní tématikou (22

%) vůči volnočasovým výletům (78 %). Po celou dobu se cestovní ruch nadále rozvíjí jako vý-

znamná společenská a hospodářská činnost, stále přináší velké hospodářské zisky i navzdory

hospodářským krachům, přírodním pohromám či terorismu. Cestovní ruch neustále roste. S

globálním růstem tohoto odvětví však roste i rozsah problémů. Podle Saarinena (2006) vedl

rostoucí rozsah odvětví k řadě existujících a potenciálních dopadů na životní prostředí, společ-

nost, kulturu a politické systémy.

Graf 1 - Zastoupení cestovního ruchu na HDP Graf 2 - Poměr volnočasových a pracovních cest na HDP

Zdroj: WTTC Zdroj: WTTC

Jak je prezentováno v kampaních od agentury CzechTourism (youtube.com, 2015), Česká re-

publika je zemí příběhů, kterou tvoří krásné krajiny pro relaxaci a odpočinek, středověké hrady

a zámky, lázeňství a historická centra měst, plné magických příběhů.

Dle posledních údajů Satelitního účtu cestovního ruchu České republiky, zkráceně TSA, zveřej-

něných v únoru 2020 (czso.cz, 2020), navštívilo v roce 2018 Českou republiku 36,3 milionu

zahraničních turistů. Příjmy české ekonomiky z oblasti cestovního ruchu tvořily celkem 295

miliard Kč. Částka je tvořena 168,5 miliardami příjezdovým cestovním ruchem, což činilo až

57 % všech finančních prostředků vydaných turisty, kteří k nám dorazili ze zahraničí a zbylých

126,2 miliard, tedy 43 % celkových výdajů na cestovní ruch, je generováno turisty cestujícími

71%

29%

DOMÁCÍ X ZAHRANIČNÍ

Domácí cestovní ruch Zahraniční cestovní ruch

78%

22%

VOLNOČASOVÉ VÝLETY X
PRACOVNÍ CESTY

Volnočasové výlety Pracovní cesty
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v rámci České republiky, tedy domácím turistickým ruchem. Odvětví tak tvořilo 2,9 % celko-

vého ročního hrubého domácího produktu, co bylo v roce 2018 téměř 153 miliard Kč. Občané

České republiky a zahraniční občané s trvalým pobytem na našem území za rok 2018 celkem

podnikli 86 milionů cest a jednodenních výletů po českém území a 12,8 milionů cest a jedno-

denních výletů do zahraničí. Nejvíce cest do zahraničí bylo zaznamenáno do Chorvatska, Slo-

venska, Rakouska, Itálie, Řecka, Španělska a afrických zemí. Naopak do České republiky přijíž-


[…]

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7. Jak podporujete rozvoj služeb cestovního ruchu v rámci obcí, měst a krajů ČR? Jaké nástroje

k tom využíváte? Co bylo splněno z konceptu a čeho se naopak nepodařilo dosáhnout?

8. Jaké jsou dle Vás hlavní problémy průvodcovských aktivit v České republice? A jaké to má

dopady na stát?

PŘÍLOHA C – Rozhovor s A.T.I.C. ČR

Tyto otázky sloužily tazateli jako podklad pro vedení rozhovoru se prezidentem Asociace tu-

ristických informačních center České republiky – panem Pavlem Hlaváčem.

1. Kolik má Vaše sdružení momentálně členů?

2. Jakým způsobem vzděláváte své členy? Je vzdělávání pro všechny členy asociace povinné

či dobrovolné? Jak často pořádáte vzdělávací akce? Máte v plánu do budoucna provést ně-

jaké změny v oblasti vzdělávání svých členů?

3. Jak zajišťujete kvalitu služeb poskytovaných členy Vašeho sdružení? Je kontrola jednou za

dva roky dostačující? Je prováděna vždy jako „Mystery Shopping“ organizací Czech Tou-

rism nebo používáte i jiné způsoby kontroly?

4. Jaký je Váš názor na současnou legislativu? Jakým způsobem máte možnost se jako asociace

podílet na legislativních úpravách? Byl v poslední době nějaký návrh, který jste předložili

státním či nestátním institucím, ale nakonec byl zamítnut? Jaký je Váš osobní názor na

právní úpravu průvodcovských činností?

5. Jakým způsobem Vás jako sdružení podporuje stát?

6. Již nyní spolupracujete s mnoha organizacemi. Víte o některé, s kterou ještě nespolupracu-

jete, ale rádi byste s ní v budoucnu navázali spolupráci?

7. Jak se podílíte na rozvoji služeb v rámci cestovního ruchu obcí, měst a krajů ČR? Jaké ná-

stroje k tomu využíváte?

8. Jaké jsou dle Vás hlavní problémy průvodcovských aktivit v České republice? Myslíte, že

plánovaný systém karet je dobrým řešením?
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PŘÍLOHA D – Dotazník pro veřejnost (CZ)

Tento dotazník byl zpracován pro dotazníkové šetření, které bylo uveřejněno na webových

stránkách Survio.com. Položené otázky zkoumají, jaké mají respondenti cestovatelské zkuše-

nosti, jak nahlíží na činnosti českých turistických průvodců a jaká je úroveň českých průvod-

covských služeb v komparaci se světem.

1. Jakého jste pohlaví?

a. Žena

b. Muž

2. Jaký je Váš věk?

a. < 18 let

b. 18–30 let

c. 31–50 let

d. > 50 let

3. V jakých zemích jste se vy osobně již setkal/a se službami průvodců?

…………………………………………………………………………………………………………………………

4. (Vycházejte z otázky 3). Ohodnoťte kvalitu průvodcovských služeb v jednotlivých zemích.

(Nejvyšší kvalita dostane číslo 1, nejnižší stupeň kvality dostane nejvyšší číslo a žádné po-

ložky nesmí být stejného stupně kvality).

5. Pokud máte již zkušenosti s průvodci v ČR, jaký na Vás zanechali dojem?

a. Výborný

b. Dobrý

c. Dostatečný

d. Špatný

6. Pokud na Vás zanechali průvodci špatný dojem, co jim nejčastěji chybělo?

a. Znalost destinace

b. Jazyková vybavenost

c. Organizační schopnost

7. Pokud máte s průvodci převážně negativní zkušenost, využil/a byste opět jejich služeb?

a. Ano

b. Ne

8. Setkal/a jste se již v České republice s průvodcem poskytující tzv. bezplatnou službu?

a. Ano

b. Ne
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9. Dal/a byste průvodci za tzv. bezplatnou službu spropitné?

a. Ano

b. Ne

10. Uvítal/a byste, kdyby byla možnost volby mezi kvalifikovaným a nekvalifikovaným prů-

vodcem?

a. Ano

b. Ne

11. Byl/a byste ochotný/á si připlatit za služby kvalifikovaného průvodce, který by zaručoval

pravdivost poskytovaných informací, měl by dobrou jazykovou vybavenost i organizační

schopnost?

a. Ano

b. Ne
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PŘÍLOHA E – Dotazník pro veřejnost (ENG)

Tento dotazník byl zpracován pro dotazníkové šetření jako duplikace české verze dotazníku

uvedené v příloze D. Účelem anglické verze dotazníku je zjistit, jak na Českou republiku a

české průvodce nahlížejí zahraniční turisté a na základě výsledků porovnat kvalitu poskyto-

vaných služeb v naší zemi oproti ostatním světovým destinacím.

1. What gender are you?

a. Man

b. Woman

2. How old are you?

a. < 18 years old

b. 18–30 years old

c. 31–50 years old

d. > 50 years old

3. Where are you from?

…………………………………………………………………………………………..

4. In which countries have you personally experienced the tour guides

…………………………………………………………………………………………..

5. How was the quality of their services?

………………………………………………………………………………………….

6. If you have already experienced the tour quide services in Czechia how was your first fee-

ling?

a. Great

b. Good

c. Not bad

d. Horrible

7. If you had a bad feeling what was missing?

a. Destination knowledge

b. Language skills

c. Organizational ability

8. If you have mostly bad experiences with the tourist guides, would you use their services

again?

a. Yes

b. No
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9. Have you already seen „free tour guide services“ in Czechia?

a. Yes

b. No

10. Would you give any tips the tourist quides for „free services“?

a. Yes

b. No

11. Would you liketo have the possibility to choose between professional and non-professio-

nal tourist guides?

a. Yes

b. No

12. Would you be willing to pay extra for the services of a professional tourist guide who

would guarantee the truthfulness of the information provided and have good language

and organizational skills?

a. Yes

b. No
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