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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání této diplomové práce vyhovuje běžným kritériím závěrečných prací studentů. Bylo poměrně ambiciózní zejména
s ohledem na mix různých použitých výzkumných metod a slibovalo zejména práci s aktuálními zdroje k problematice
právní regulace turistických průvodců v České republice.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Zadání diplomové práce slibovalo jistou náročnost zejména s ohledem na 1) komparaci české právní pozice v regulaci
turistických průvodců s některými zeměmi a také 2) s ohledem na návrhovou část. V legislativních návrzích, které měly
vyplynout z výzkumných aktivit a také z analýzy aktuálního diskurzu a dalších dostupných zdrojů (projednávané legislativy),
měl ležet akcent této diplomové práce a sem se měla koncentrovat největší argumentační a analytická síla práce. Uvítal
bych zde (jak ostatně uvádím i v závěrečné textové části posudku) především podrobnější výklad s ohledem na možné
legislativní úpravy průvodcovské činnosti (včetně ale vypořádání se s výtkami pro nebo proti silnější regulaci) ze strany
některých subjektů průmyslu cestovního ruchu (asociace turistických průvodců, cestovních kanceláří, relevantních
ministerstev atd).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

B - velmi dobře

Práce mohla být konzultována častěji. Uvědomuji si, že zejména krize Covid-19 znemožnila z velké části osobní konzultace,
ale věřím, že zejména v pozdějších týdnech krize by bylo možné konzultovat intenzivněji a především průběžně diskutovat
dílčí získané poznatky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Je jistě na místě ocenit, že práce je pojata interdisciplinárně s akcentem zejména na právní dimenzi regulace činnosti
turistického průvodce. Autorka byla nucena se seznámit vedle sekunární literatury také s některými primárními zdroji, tedy
zákony, a to dokonce v komparativní rovině. Ovšem zde vidím jisté limity, které práce vykazuje. Jsou jimi zejména kapitoly 3
a 4, v nichž autorka měla prostoupit více do hloubky a měla provést podrobnější výklad jak aktuální právní úpravy
průvodcovství v ČR, tak i komparaci této právní úpravy s ostatními zeměmi. Zde text narazil na jistou povrchnost a
recenzent by naopak uvítal podstatně větší hloubku. Podobně také kapitola 5 by zasluhovala celkově více prostoru a
pozornosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Dílčí problémy (které však nijak nevybočují) vidím zejména ve stylistice a obecně v provázanosti vět a větných souvětí. Tyto
nedostatky přičítám patrně také určitému kvapu, v němž práce vznikala a který nejspíš zamezil realizaci ještě nějaké
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podrobnější jazykové a především stylistické korektuře, která by kvalitu tohoto předloženého textu diplomové práce
vylepšila.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Co se týče aktivity studentky při získávání a využívání studijních materiálů a celkového výběru použité literatury, tak
v tomto případě nemám, co bych vytkl. Odkazuje se zde na značné množství odborných titulů, včetně cizojazyčné literatury
a také na nejnovější primární zdroje. Vítám také zohlednění primárních dokumentů a dosud nepublikovaných textů. Pokud
jsem mohl dohlédnout, tak se na použité tituly a další zdroje odkazuje (až na drobné výjimky) jednotně a v souladu
s citačním územ. Vítám i zapojení relevantní literatury k technice kvalitativního výzkumu.
Literární základna dokládá po mém soudu celkové interdisciplinární zaměření tohoto textu.

Další komentáře a hodnocení

Viz níže.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce sledovala po mém soudu velmi zajímavé a naléhavé téma, které je v průmyslu současného cestovního ruchu
v České republice velmi často diskutováno. Aktuálnost tohoto tématu podtrhává i nedávno probíraná změna
legislativy v regulaci činnosti turistického průvodce, kterou inicioval a argumentačně bránil Magistrát hl. města
Prahy. Tento proces formování nových pravidel a hlavně snaha převést činnost turistických průvodců do činnosti
vázané, vyvolal mezi různými subjekty cestovního ruchu řadu protichůdných postojů. Iniciativa hl. města Prahy se
dostala zejména do kontrastu s liberálním přístupem k výkonu tohoto povolání tak, jak ho dlouhodobě deklaruje
také Ministerstvo obchodu a průmyslu (MPO) jako ústřední správní orgán pro oblast živnostenského podnikání
Samotný legislativní proces (úpravy průvodcovské činnosti, která se změnou živnostenského zákona v roce 2008
stala volnou živností) byl značně vleklý, vyvolal řadu (navazujících) otázek, včetně toho, nakolik je vůbec dnes ještě
nutné regulovat činnost turistických průvodců. Hl. města Praha, ale i například asociace turistických průvodců a
další subjekty (například asociace českých cestovních kanceláří a agentur) měly v těchto věcech poměrně odlišné
představy. Je skutečně zajímavou otázkou, zda řešením problému neoprávněného či nekvalitního výkonu této
činnosti má být zpřísnění platné legislativy, nebo zda spíše přirozená regulace postavená na odpovědnosti cestovní
kanceláře za své služby vůči zákazníkům a dostatečná kontrola oprávněnosti působení zejména cizojazyčně
hovořících zahraničních „průvodců“ ze strany příslušných orgánů.
Tento problém je každopádně i v odborné obci velmi nejednotně vnímán. Autorka se ve své diplomové práci těmto
diskuzím také snažila věnovat prostor (i když nikoli v dostatečné hloubce – to se mohlo dít např. na úkor poměrně
dlouhé popisné kapitoly 2). Cíle práce a také postupy, kterými se je snažila autorka naplnit, jsou podle mě
každopádně poměrně nosné.
Co vidím jako jistou slabinu práce, jsou právě zjištěné poznatky a jejich prezentace. Jinými slovy: rozhovory měly
být vedené obšírněji a hlavně i s dalšími aktéry, podobně také dotazníkové šetření je v této podobě spíše jen
sondou, která by navíc měla být se svými výsledky podstatně hlouběji interpretována. A i legislativní změny, které
autorka navrhuje, by stály za hlubší rozbor a zasazení do současné legislativy. Vše mohlo být zpracováno detailněji
a podrobněji.
Práce však má podle mě i jisté silné stránky: pozitivně hodnotím zejména originalitu výběru tématu, ochotu
pracovat interdisciplinárně (primárně s právní perspektivou), dále pak i práci s primárními zdroji a ochotu autorky
zohlednit do textu i skutečně nejnovější diskuze (nejen právní) a problémy, které s tématem diplomové práce
souvisí.
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Celkově jsou tedy formální, jazyková a obsahová kritéria, kladená na kvalifikační práce studentů, podle mého
soudu v této diplomové práci splněna. Výše jsem však vyjmenoval některé větší či menší problémy, které s textem
a jeho zaměřením mám. Ty mi brání ve výborném posouzení práce.
Kloním se proto coby vedoucí práce k hodnocení ještě velmi dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 31.5.2020 Podpis: